essersi verificato un caso di questo tipo: un copista ellenofono ha inteso che “*ut*” introducesse una consecutiva e, nell’articolato contesto che si è trovato a copiare, ha pensato in termini di consecutiva greca (ὥστε più infinito).

Una spiegazione dell’anomalia grammaticale che si collochi al livello della tradizione del testo si direbbe comunque più probabile di quella secondo cui un’alterazione del contenuto sostanziale del passo si è risolta in un errore linguistico. Ma potrebbe anche darsi che l’errore debba addebitarsi allo stesso Ulpiano. Parrebbe da escludere che la costruzione “*ut*” più infinito corrisponda a una sua scelta stilistica consapevole. Sarebbe infatti difficile individuare una ragione plausibile che avrebbe guidato Ulpiano nel proporre una struttura sintattica tanto peculiare. Il difetto potrebbe però spiegarsi in ragione della complessità fraseologica, cioè della presenza di proposizioni incidentali intruse tra “*ut* e il verbo della dichiarativa. Negli altri passi ulpiane che presentano una sintassi analoga normalmente non si presentano infatti anomalie del tipo di quella che ci occupa. I testi pertinenti sono: Ulp. 40 *ad ed.* D. 37.5.8.2¹⁹; 50 *ad ed.* D. 29.5.3.4²⁰; 53 *ad ed.* D. 39.2.15.25²¹. Vale la pena notare che in nessuno dei tre passi la proposizione dichiarativa presenta il verbo “*posse*”, che invece compare sia in D. 26.4.5.3 sia in D. 43.26.8.2. Si potrebbe perciò pensare che l’errore sia stato causato da una sorta di attrazione del verbo servile al modo di quello che immediatamente lo segue (rispettivamente “*dici*” in D. 26.4.5.3 e “*interdicere*” in D. 43.26.8.2). Si osservi però che “*posse*” è regolarmente coniugato al congiuntivo in Paul. 3 *sent.* D. 29.2.93.1 = PS. 3.4b.13:

Mutus pater vel dominus filio vel servo heredibus institutis magis est ut, si intellectu non careat, nutu iubere possit adire hereditatem, ut ei iure eius commodum quaeri possit: quod facile explicari possit scientia litterarum.

Per contro, in Gai 3.160, ove la sintassi è analoga a quella di D. 26.4.5.3, di D. 43.26.8.2 e del luogo paolino appena riportato (protasi del periodo ipotetico intrusa nella proposizione dichiarativa), ricorre un errore identico a quello dei passi ulpiane:

¹⁹ Ulp. 40 *ad ed.* D. 37.5.8.2: [...] *et magis est, ut, si denuntiante eo, qui praeteritus accepit contra tabulas bonorum possessionem, hic adiit hereditatem pollicente eo portionem virilem, sit quod ei imputetur et de dolo actione teneatur.*

²⁰ Ulp. 50 *ad ed.* D. 29.5.3.4: [...] *et magis est, ut, si quidem omnibus ferre potuit, quamvis quibusdam tulit, supplicio adficiendum.* È vero che il verbo “*esse*” della perifrastica passiva nella proposizione dichiarativa è sottinteso: nulla però induce a credere che, qualora fosse stato esplicito, non sarebbe stato correttamente coniugato al modo congiuntivo.

²¹ Ulp. 53 *ad ed.* D. 39.2.15.25: [...] *et magis est, ut, si neque debitor repromisit neque creditor satisdedit, pignoris persecutio denegetur.*

*sed utilitatis causa receptum est, ut si mortuo eo, qui mihi mandaverit, ignorans eum decessisse exsecutus fuero mandatum, posse me agere mandati actione*²².

In definitiva, il parallelo con D. 29.2.93.1 parrebbe confermare che in D. 26.4.5.3 la dizione anomala “*magis est ut ... posse*” non dipende da una scelta stilistica consapevole, ma da un’esitazione dell’autore tra i due costrutti ammissibili (infinitiva / dichiarativa), probabilmente favorita dai contesti di particolare complessità sintattica, come mostra il confronto con Gai. 3.160.

6. Veniamo ora ad analizzare i profili giuridici di D. 26.4.5.3. S’è detto che il brano enuncia i casi in cui, secondo l’opinione che Ulpiano reputa preferibile, i tutori *legitimi adgnati* e quelli dati dai magistrati municipali erano ammessi alla *provocatio ad satisfactionem*. Com’è evidente dalla disamina della *constitutio textus* appena terminata, la lettura del passo è stata per lungo tempo influenzata dal metodo interpolazionista, che ha condotto gli interpreti a espungerne parti più o meno ampie. Le questioni più spinose si addensano attorno all’interpretazione del tratto finale «*posse dici etiam in his, quo casu cautum non est, admittendam provocationem*», e all’interpretazione delle proposizioni parentetiche già richiamate a più riprese «*nonnumquam enim satisfatio ab eis non petitur, aut satis desinit esse cautum, aut magistratus municipales ab his quos dederint aut non potuerunt aut noluerunt satis exigere*». Da questi punti controversi deve dunque prendere avvio la nostra analisi²³.

La condizione necessaria perché avesse luogo la *provocatio*, osserva Ulpiano, era che nel caso concreto mancasse una garanzia a copertura degli atti di gestione («*quo casu cautum non est, admittendam provocationem*»). Il Taubenschlag ha sostenuto che il tratto appena trascritto sia stato aggiunto dai Compilatori, poiché la relativa “*quo casu cautum non est*” mal si coordinerebbe con il resto del brano: in particolare, essa alluderebbe soltanto alla situazione in cui nessuno dei contutori avesse prestato la *satisfatio* ‘*rem pupilli salvam fore*’ (cioè alla proposizione “*si omnes satis non dederint*”), e non anche a quella in cui la *cautio* si fosse “esaurita” (cioè alla proposizione “*si finita est satisfatio*”)²⁴. Interpretando l’inciso in parola nel senso che una garanzia non fosse mai stata prestata, lo studioso ne fraintende però il